
COPIA 

COMUNE DI MONTANARO 
-------------------- 

Città Metropolitana di Torino 
---------- 

 

GC N.  61 DATA  03/05/2017 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 

2017/2019, AI SENSI ART. 175, COMMA 5-BIS, LETTERA D) DEL 

TUEL. VARIAZIONI IN TERMINI DI CASSA.           
 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

L’anno duemiladiciassette addì tre del mese di maggio alle ore diciotto e minuti trentacinque, nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori : 

 

 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. PONCHIA Giovanni Sindaco Sì 

2. CARINCI Andrea Vice Sindaco Sì 

3. ZEPPEGNO Davide Assessore Sì 

4. DEBERNARDI Simone Assessore No 

5. PAGANOTTO Claudia Assessore  Esterno No 

   

 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 2 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta 



Delibera di G.C. n. 61 del   03/05/2017 

 

OGGETTO : VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 2017/2019, AI 

SENSI ART. 175, COMMA 5-BIS, LETTERA D) DEL TUEL. VARIAZIONI IN TERMINI DI 

CASSA.           

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che uno dei recenti obblighi normativi previsto dal D.M. 12.05.2016 del Ministero Economia e 

Finanze – Dipartimento della ragioneria Generale dello Stato, prevede l’obbligo per gli enti locali di trasmettere 

alla banca dati delle Pubbliche Amministrazioni (BDAP) di cui all’art. 13 della legge 31.12.2009, n. 196, gestita 

dal Dipartimento della Ragioneria dello Stato del Ministero dell’economia e delle finanze, i principali documenti 

contabili che vengono approvati dagli enti tra i quali i Bilanci di Previsione, compresi gli allegati, entro 30 giorni 

dalla loro approvazione; 

Dato atto che il Comune di Montanaro ha provveduto ad approvare il bilancio triennale 2017/2019 nella 

seduta consiliare del 04/02/2017, con atto deliberativo n. 16; 

Appurato che l’ufficio ragioneria ha provveduto regolarmente all’assolvimento dell’obbligo di legge 

provvedendo all’invio dei documenti di bilancio in data 04/03/2017; 

Rilevato che la nuova procedura, totalmente telematica, non dà la possibilità di verifica dell’esito sino a 

quando i dati inviati non superano al 100% i test di controllo introdotti dal Ministero e a noi non noti; 

Considerato che l’esito dei controlli effettuati ha rilevato la presenza di un errore nei Dati contabili 

trasmessi, relativo alla quantificazione della cassa calcolata dal sistema software in uso, con riferimento alla 

Missione 20 – Fondi e accantonamenti – Programma 02 “Fondo crediti dubbia esigibilità”, in quanto non ha 

aggiornato automaticamente il valore previsto nell’anno 2017 con quello riportato nello stanziamento di 

competenza, mantenendo invece l’importo previsto nel bilancio triennale precedente, annualità 2017; 

Ritenuto pertanto, dover intervenire manualmente nel sistema, adeguando gli importi della cassa relativi 

alla Missione 20- Programma 2, anno 2017, al fine di procedere all’eliminazione dell’errore rilevato dal sistema 

BDAP, nell’invio dati contabili previsto dalla normativa in vigore; 

Dato atto che, a decorrere dal 01/01/2015 sono entrate in vigore le disposizioni ed i principi del nuovo 

ordinamento contabile armonizzato applicato agli Enti Locali di cui al D.Lgs.118/2011 come modificato dal 

D.Lgs.126/2014; 

Presa visione del comma 2, art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che dispone :“Le variazioni al 

bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater.” 

Richiamato, nello specifico, la lettera d) del citato comma 5-bis, in base al quale competono alla Giunta 

comunale le “variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il 

fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;  

Constatato quindi che le suddette variazioni costituiscono una competenza dell’organo esecutivo e, dopo 

l’approvazione del bilancio, possono essere assunte sino al 31 dicembre di ciascun anno; 

Considerato che, sulla base delle motivazioni sopra indicate, si rende necessario approvare una variazione 

di cassa al bilancio di previsione 2017, nei termini riportati nell’allegato A) della presente deliberazione; 

Dato atto che, a seguito della suddetta variazione, gli equilibri di bilancio, così come le previsioni di 

competenza triennali rilevanti ai fini della verifica del rispetto del saldo di cui all’art. 1, comma 710 della Legge 

28/12/2015, n. 208, rimangono invariati; 

Rilevato inoltre che la presente variazione, non incidendo direttamente sugli equilibri ed essendo di 

competenza della Giunta Comunale ai sensi del citato art. 175 c. 5-bis TUEL, non necessita del parere dell'Organo 

di Revisione, ai sensi dell’art. 239 c. 1 lett b) del D.Lgs 267/2000, ferma restando la necessità dell'organo di 

revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, 

l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, 

Dato atto che la presente deliberazione sarà successivamente comunicata al Consiglio Comunale nei 

termini di legge; 



Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Tuel, come modificato 

dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge 7.12.2012, n. 213; 

Con votazione unanime resa in forma palese dagli aventi diritto. 

DELIBERA 

1)  di richiamare tutto quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente riportato; 

2) di approvare una variazione delle dotazioni di cassa relativa alla Missione 20 – Fondi e accantonamenti – 

Programma 02 “Fondo crediti dubbia esigibilità”, al fine di aggiornare gli stanziamenti di cassa relativi al 

bilancio 2017, così come dettagliati negli allegati al presente provvedimento, quali parti integranti e sostanziali, 

indicati come segue: 

- Allegato A) elenco analitico Variazioni di cassa parte spesa; 

- Allegato B) prospetto riportante i dati d’interesse del Tesoriere dell’Ente; 

3) di provvedere alla nuova trasmissione dei dati contabili del Bilancio di previsione 2017/2019 alla Banca dati 

Pubbliche Amministrazioni (BDAP) del Ministero Economia e Finanze – Ragioneria Generale dello Stato; 

4) di dare atto che, in seguito alle suddette variazioni il pareggio del bilancio di previsione 2017, in termini di 

competenza rimane invariato trattandosi di una variazione di cassa ed è pari ad €. 7.420.293,69; 

5) di dare atto che, a seguito della suddetta variazione, gli equilibri di bilancio, così come le previsioni di 

competenza triennali rilevanti ai fini della verifica del rispetto del saldo di cui all’art. 1, comma 710 della 

Legge 28/12/2015, n. 208, rimangono invariati; 

6) di dare atto inoltre che la presente variazione, non incidendo direttamente sugli equilibri ed essendo di 

competenza della Giunta Comunale ai sensi del citato art. 175 c. 5-bis TUEL, non necessita del parere 

dell'Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 c. 1 lett b) del D.Lgs 267/2000, ferma restando la necessità 

dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella 

propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel 

corso dell'esercizio, 

7) di trasmettere la presente variazione al Consiglio Comunale per la necessaria comunicazione nei termini di 

legge; 

8) di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere, in attuazione dell’art. 175 del D .Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. del TUEL; 

9) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267 Tuel. 

 
AA/ros 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 

F.to Ing. PONCHIA Giovanni 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

 
- che la presente deliberazione 

 è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, il giorno 08/05/2017 per rimanervi quindici 

giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. 267/2000); 

 è stata trasmessa, con elenco n. 18, in data 08/05/2017 ai Capigruppo consiliari (art. 125 del 

D.Lgs. 267/2000); 

 

 

Montanaro, lì 08/05/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
  

Montanaro, lì  08/05/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

________________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

- che la presente deliberazione: 

      è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000); 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL del 

18/08/2000 n.267 

 

 

Montanaro, lì 18/05/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 


